

Czasopismo San wychodzi w każdym niedzieli.

Przedpłata

zamiejscowa: w mieście: 40 ct	zamiejscowa: w mieście: 40 ct
miesięcznie 50 ct	miesięcznie 50 ct
kwartalnie 1 złr. 35 ct	kwartalnie 1 złr. 20 ct
połrocznie 2 „ 70 „	połrocznie 2 „ 40 „
rocznie 5 „ 40 „	rocznie 5 „ 40 „

Numer pojedynczy 10 ct

Listów frankowanych nie przyjmują się.



Gena ogłoszeń:
5 centów od miejsca jednego wiersza dro-
bnym drukiem.

Przedpłata z miejscową i ogłoszenia
przyjeżdżają.

Redakcja, naprzeciw Starostwa w Przemyslu.

Przedpłata miejscowa
Kategoria Rządowa w Przemyslu.

Reklama wstawiana się.

czasopismo społeczno-ekonomiczne.

UZUPEŁNIENIE KOLEI GALICYJSKICH.

IV

Pierwszy krok na drodze przez nas wskazanę uczyniło przed niedawnym czasem Koło polskie podając memoriały domagający się budowy kolei z Husiatyna do Stanisławowa, z Zagórza do Grybowa i z Szcza do Żywca. Nie mylnie się zapewne wyrażają mniemaniem, iż główna zaleta tego memoriału przypada naszymi postawami z większych posiadłości pp. Kozłowskiemu. Po raz pierwszy od czasu wysłania posłów do rady Państwa, zwróciła delegacja nasza większą uwagę na sprawy kolejowe, tak długo przegrywane. Posiadając ludzi obczajnych z tokiem spraw kolejowych i zarazem ze stanem ekonomicznym kraju, jakimi są pp. Kozłowski i Jaworski, występująć nie dla nas nie zrobić i odłożyć tę piekarską sprawę ad feliciora tempora. Ze zaś to jest możebnem, począz nas doświadczenie. Wszak dorocznie wylewy rzek naszych niszcza rozległe urodzajnie przy-
mieniają je w pustynie, a zamolonych wieśniaków w żebraków. Kółk rocznie powtarzają wszystkie piśma, polskich a z niemi i nasz postojący. Ze sprawa regulacji rzek w Galicji jest kwestyją bytu — coż dotąd rząd zrobił? — tyle co nie. Tak może być i budowa kolei Husiatyńsko-Żywieckiej. Przyznają nam słuszność, lecz powiada, że teraz nie jeszcze zrobić się nie da.

A jednakże sprawa to nie cierpiąc zwłoki, skoro więc przyjdzie do tego, że rząd prócz poparcia naszego nie zrobi, trzeba będzie się do własnych siłch działać. Dotąd wyrzucano nam zarzewie, iż koleje galicyjskie budowane są za obce, niemieckie kapitały, a choć wprawdzie kapitałsi niemieccy nie robili żadnej ofiary dla Galicji, lecz spekulowali na finansowanie wydatki akcji i na

dobrze dywidendy, to wypominają nam to przy każdej sposobności i używają za broń przeciw projektowi budowy.

Kraj nasz nie posiada wielkich kapitałów, groz o majątków znajduje się w ziemi, lecz jest jeszcze tu i ówdzie piana, którą możnaby lokować w nowych papierach. Jeżeli więc rząd i zakłady finansowe austriackie nie zechcą przyznać swej ręki do urzeczywistnienia projektu, trzeba się nauczyć obchodzić bez nich.

Starajmy się więc pokryć potrzebną ilość akcji własnymi pieniędzmi, poniesimy nawet dla przyszłych korzyści, które są niezawodne, jakieś pewne ofiary, a dojdziemy do celu. Niech gminy i posiadacze gruntów wzdłuż nowi linii dadzą lub sprzedadzą po niższej cenie grunta pod kolej, niech się zobowiążą cenę kupną związać w akcyach nowo-
kolei, niech ten oświadczenia nie przysycają nam obecnie żadnego dochodu: liny żwirowisko ów-
głos na cegie — a budowa dokonana, są matym ko-
stami i bez obcej pomocy. Datek lub ustąpienie pewnej części zysku przy przedaży odplaci się so-
wie podniesieniem wartości majątków i dobrobytu okolicy przez ułatwienie zbytu produktów.

Może to co mówimy nie jednemu wyda się dzikiem żądaniem, bo u nas przyzwyczajono się robić majątki na budowie kolei, bo naucono się ża-
dać za każdą pięćdziesiątą częśći razy tyle ile ona ma rzeczywistych wartości. Lecz po zastanowieniu się bliższem po rozważeniu co zyskamy przez bu-
dowę kolei, a stracimy przez nieprzyjęcie jej do skutku, przekonamy się, że lepszy mały a pewny zysk, niż żaden.

Ani rozmiary, ani też charakter naszego pro-
wincjonalnego piśma nie zdołał nam wdać się w szczytówy rozbiór tego przedmiotu, my rzucamy tylko myśl wydukiwaną ze spostrze-
żeń w tym celu, by choć kompetentniejszy podjął ją i dalej prowadził.

Nowa propaganda.

Przed tygodniem rozszedło między młodzie-
mię, szkolną młodzieżą i uczennicami szkoły przy klasztorze pp. Benedyktynów na Zasaniu, jakoteż w seminarjum z-
daniem, wielką ilość maleńkich książeczek ruskich, z któ-
rych jedna wpadła w nasze ręce. Nosi ona napis: Poslan-

nyk gładszajszalo Iuzsa dobrym chrystianam. Nakładem A. Aleksiewa druk staroogrodzkiego instytutu we Lwowie.

O ile książeczka ta jest odpowiednią, do czytania przez młodzież wiejską można nazwać czytelną, sta-
je str. 92. Każdą powinno poczytać ciekawie niestawi by nie sprzedawają masła i sera lecz może pozowały więcej mastej strawy w czasie brzoźności i rozwiązania.

Jakdykolwiek wzmianę być chwalebneim polecenie lu-
du w hygienie, to nie zdaje się nam stosownem polecenie duchowieństwa, jak ono ma postępować, książeczka prze-
znaczoną do rozpowszechniania między ludem, a nawet dzieciom.

Może to jednak jest tylko niestwierdzenie, na które nie zwróceno uwagi. Lecz liny zły duch wieje z Sieci.

Nam pytanie: czy wypływać się nam do Serca Jesu-
sowskiego? odpowiada ono następująco:

„My nie możemy nieść się do spraw tak obtrud-
ku który jako bratni nam znajemy nie będiem też
Wam piśm o tem obudaj rozumieć. Jak powiada nam w wiel-
szych czasach obce przegagnie Rusinów do Serca
Jesuzowskiego.“ Kriku Wam powiemy że nasza Serca
Jesuzowskiego nam nie bardzo się podobala, bo Jezus Chrystus
kiedy żył na świecie nigdy ani słówkiem nie wspomniał
o swoim sercu, i to słownie, bo serce jest coś bardzo
własnego i takiego, Tak jak i każda piśmna ma każda ry-
ba, każde i najdłuższe zwierze serce. Ono prowadzi człowieka
wprawdzie niezas do dobrych i światłych rzeczy, lecz tak-
że do strasznych grzechów a nawet i do zabójstwa.
Serce jest częścią ciała, a my w Jezusie widzimy nie
tylko człowieka ale i Boga. Niezrozumieć i głupio
by było dzielić nam według prawa naszego obrzędu Je-
zusa na osoby. My kłaniamy się Jezusowi Bogu człowie-
kowi, najdosłowno naszym Zbawicielowi, a całem nam
przedstawia nam Jego obraz i obraz. W polskich mo-
dewitkach możemy czytać modlitwy, przypisywane do
każdey rasy Jezusa Chrystusa osobno. U Polaków jest pa-
mieć w pi, siedmiu boleści Matki Boskiej, u nas oś ob-
budku być nie może po myśli naszego wschodniego obrzę-
du, który cały opiera się na piśmie św., na podaniach
Objaw św. a w którym nie rozumne późniejsze po-
czyniono wymyśli nie małego żadnej podawia w naszym
Zbawicielu, świętych Apostołów i św. Ojca
kościółca.

Oprócz tego, które tego nie dopatrzy się przyglądając
do Serca Jezusowskiego jest zastawiona siła na ruskie
dusze żeby je wciągnąć do kościoła do powiódzi i przy-
wiedzą do ich obrządku do polskiej narodowej
idei. Hej nam do ramienia.“

KRONIKA WIENIEŃSKA

Zaledwo wychodzi widmo postu obłożone w wór
o głowie postynęjonej postaci zawi si i zapamiętano na
świetnie pierzejącej bułdwinicy Terypschori zanachia
wszy także, niłknie wesola muzyka, a wraça tryb
przedzastopowego życia społecznego i regularnego
przedstawiającego mało romantyzmu, bo ubogiego w na-
dwyczojone wreszenia. Kto nie miał szczęścia w ciągu
owego czasu bułw i zabaw wznawiać śródzięszczy
stosunków, spodobal się wreszenie, ten stracił całą pra-
wie nadsiężny stanęz w tym roku, a o przy-
szłym karnewale musi na nowo rozpocząć kampanię
może również, jak teraz zeszłejwoli. — Niejedn-
balka narzekła w duchu. Ze tak źle wypadł karnewal,
mala dudo ko-zostwały, nie opłaciły się, bo z art-re-
chod, mniej lub więcej dorodnych, zima nie zdołała
przykuć serca, choćby jedynym z tych zymnych męzcyżnu,
który tylko umieć prawa grzeszenia i dowolny bez
dowcipu, a o czemś poważniejszem żaden nie pomyśli.
Tak szemrają nudy na prowincyi, tak natęga wście-
żenie do rzecy popielawej w miastach niemieczych, ale
u nas w stolicy nikt nie zwraca na to ohydne widmo
postu, a popielawa środa chyba dlatego tylko jest
pamiętna, bo wypódi wiele beczek tyłko i piwa, a
przez tryb poprzedzającego ten dzień, zima da tradycy-
jony kraj, to tylko może i jest w stanie, aby
we czwartek znow nie odmówić sobie try przyjemności.
Obchod więc kłótki ten karnewal miął, choć arcy-
biskup wydał list nesterki z rozkazim mi dyspensacji
od postu, choć wielkie bała mające za opiekunów ko-
goś z członków paupujący rodziny, na których ma-
ło

się tańczy, wiele widzi i drogą kolację zapiera-
nie odbijają się już weale, to jednak trzeba do-
nieść się par wieczorków (Krauzeln) i zabaw domo-
wych, na których się można wyhałać do woli. — Pe-
nieważ jednak mińsz te czasy kielimych chod na ba-
le da wytańczenia się, bo drugi już kroleżyż dźwięm
na pochylonych starośią barkach, wale szkieł w do-
ma, niłduszym nie zastępując miejsca, i piśad do Was
ławkawczytelnicy, choćby się miał niezaw na komple-
ment usłyszany już z niedjednych wadwa pięknych
ustek: „Nuda, jak stary, a starych to wada
niech.“ Nuda więc czemu, bo prawdę powiada!.

Nie wiedzime mi jednak za źle, że po wdwy-
wem tego weselogo życia, — gdy w uszach brzmią
mi jeszcze tony strausowskiego walca, gdy co chwila
któs ze znajomych wpada do mnie, by opowiedzieć, jak
się wczoraj bawił, a do ilu domów jest dzisia na tań-
cując herbatkę zaproszony. — Niebiedę w kamrl po-
bożem rozpaniłowaliśmy, co zresztą nie do mnie
należy, lecz dorozę jezusa słów kilka o wladch, so-
da Was niech będzie, echem dawno przebrzmiałego
karnewalu. — Tak się tedy usprawiedliwiwszy przy-
stępuję do rzeczy:

Dziawatego lutego oddał się piękny bal Węgros-
pod protektoratem księcia Augusta Sasko-Koburgscy-
go, a którego komit t i groso gospodary składały się
przeważnie z arystokracji tego narodu. Na listę go-
spodyni jśnialy nazwiska hr. Appony, Kinsky, Feste-
tich, czene, margrabiny hrzy Palavandy, hr. Haynau-
le, Rosenewg i inne. Podany godzinny spoczniku,
gdy prawie cała publiczność posłała się w sal jada-
lucy, Polacy, którzy hecznie się na ten bal zebrałi,
z kielichem w ręku przybyli do komitetowych piłg-
zawod Węgros. Łatwo sobie wyobrazić jakie aku-

cja wywołał w sercach bijących pod „Atyllę“ ten szczy-
rzej objaw sympatyi. Z uniesieniem odpowiedzieli Wę-
grzy: „Niech żyją polscy“, a gdy wybrala kania cygań-
ska Berkesa na rozkaz komitetu „Jezusa Polska
niezgodnie“, zdołała się, że była konicza. Nie było
życie braterski, Kościele Polon, Es lebe Ungarn! Niech
żyje krakuszy, eschaj się!“ Wzrosł kordyalnych
ścisłków i uniesień objawiłszy chęć tańczenia muz-
ra, na co się gościnie Węgry z przyjemnością za-
godził. Wnet użykowały się liczne pary, muzyka za-
grała, a do mazure z większą może ochotą pokoczono.
Dziękując polakom, którzy przybyli, Węgroski
wielki węgroskiemu miłe powitaly ten objaw
sympatyi Duw sąsiadujących narodów, które nietylko
na balu, ale wszędzie i zawsze w jedności i zgodzie
żyć powinny. — I my też nie możemy się powstrzymać
od złożenia dzięków panom węgroskim za gościnność,
jaka nam okazałi każdemu każ muzyce mazure, który
nie był weal w programie.

Porządek wędroski wzmianki nadto dwa czarna-
wa tydzień wzięliśmy między stonakowo dżadżad
bratrych udział weale dobrze wypadły. Tak więc mi-
sz się na balu tym, który mi wzbudził uczucia
w sercach Polaków i Węgros.

Nie zdziwi się czytelnik, że młodzież polska korzy-
stając z tego zwyciężu, bawienia się w poświęcpowina
związaniem p. n. Polek z zwłaszcza Niemiek, które z ma-
zorem nie mogły się tak piękno rozczuć, wznęda raz
na tydzień wzięliśmy mazurem, na których do-
konalu bawienia się, bo kółko spraszanych gości jest zam-
knięte i nie, zbyt liczne. Oto kółka ryśów z weselogo
życia w stolicy, a teraz przedżymy do rzeczy pow-
ażniejszych, których rozbiór będzie mniej nie na czasie,
ni np. poprzedzuch.

